EMMO, *De qualitate coelestis patriae*, III ; P.L., 118, 934-935.

JULIEN DE TOLÈDE, *Prognosticum*, II ; C.C.L., 115, pp. 56-59.

3. QUOD ALTER SIT IGNIS PURGATORIUS, ALTER ILLE PERPETUUS, IN QUO PECCATORES SINE FINE CRUCIANTUR.

20. QUOD ALIUS SIT IGNIS PURGATORIUS, QUO PLERIQUE SALUANDI ESSE CREDUNTUR, ALIUS IGNIS ILLE, IN QUO IMPII, CHRISTO IUDICANTE, MERSURI SUNT.

Alter enim est ignis ille futurus, de quo impiis, Domino iudicante, dicendum est : *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum* (Mt 25, 41). Alter

Beato Augustino distinguente didicimus, quod alter sit ignis ille futurus, de quo impiis Domino iudicante, dicendum est : *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum* (Mt 25, 41) ; alter

tique : Emmon aurait pu trouver dans un florilège antérieur le fragment certain (3) et le fragment douteux (11) qu'il en a commun avec Julien de Tolède. »

15. Dom G. MORIN, *L'écrivain carolingien Hemmon et sa collection d'extraits des Pères pour saint Guillaume de Gellone*, in *Revue Charlemagne*, t. 2, 1912, pp. 116-126.

16. Cf. A. WILMART, in *Rev. Bén.*, t. 34, 1922, pp. 236-238 ; J. LECLERCQ, *Ibid.*, t. 54, 1942, p. 19 ; H. ROCHAIS, *Ibid.*, t. 63, 1953, p. 252 : cet auteur ne mentionne pas le nom de Guillaume de Gellone, mais il admet que la collection d'Emmo « semble devoir être située au début du IX^e siècle » ; A. SOLIGNAC, *Art. cit.*, pp. 44-45.

17. P.L., 118, 933-939.

iste qui purgatorius proprie appellatur, propter eos qui per eum salui fiunt. Per illum enim qui futurus est impiorum nullus saluabitur, quia, iuxta quod scriptum est : *Ibunt hi in ignem aeternum* (Mt 25, 46). Per istum autem ignem qui et probat et purgat, saluatio promittitur manifesta,

de quo dictum est : *Dies enim declarabit, quia in igne reuelabitur, et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit* (I Co 3, 13).

In illum enim aeternum ignem soli sinistri nouissima et perpetua damnatione mittentur. Iste autem ignis purgatorius dexteros probat, sed alios eorum sic probat, ut aedificium quod supra Christi fundamentum ab eis inuenerit esse constructum, non exurat atque consumat. Alios autem aliter, id est, ut quod supraaedificauerunt ardeat, damnunumque inde patiantur. Salui fiant autem qui Christum in fundamento stabiliter positum praecellenti charitate tenuerunt.

Ab illo enim igne perpetuo nemo saluabitur, quia in supplicium aeternum illi omnes ibunt, *ubi uermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (Mc. 9, 45).

4. QUOD HI QUI PER IGNEM PURGATORIUM SALUANTUR, NON UNO EODEMQUE SPATIO CRUCIATUM SPIRITUS SUSTINEBUNT.

Sicut non omnes reprobi qui mersuri sunt in igne aeterno, una

iste, qui purgatorius proprie appellatur, propter eos qui per eum salui fiunt. Per illum enim qui futurus est impiis, nullus saluabitur, quia iuxta quod scriptum est : *Ibunt hi in supplicium aeternum* (Mt. 25, 46). Per istum autem ignem qui adprobat et purgat, saluatio promittitur manifesta. Nam iuxta quod praedictus doctor ait¹⁸ : « Si autem ignem illum loco isto uoluerimus accipere, ...//... si hoc modo est intellegendus, utrique mittendi sunt, et dextri scilicet et sinistri. Illo quippe igne utrique probandi sunt, de quo dictum est : *Dies enim declarabit, quia in igne reuelabitur, et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit* (I Co 3, 13). Si ergo utrumque probabit ignis, ut, *si cuius opus manserit* (I Co 3, 14), id est, non fuerit igne consumptum ...//... non est ipse aeternus ille ignis.

In illum enim soli sinistri nouissima et perpetua damnatione mittentur; iste autem ignis dextros probat. Sed alios eorum sic probat, ut aedificium, quod super Christum fundamentum ab eis inuenerit esse constructum, non exurat atque consumat; alios autem aliter, id est, ut quod supraaedificauerunt ardeat damnunumque inde patiantur, salui fiant autem; quoniam Christum in fundamento stabiliter positum praecellenti caritate tenuerunt. Si autem salui fiunt ...//... *in ignem aeternum* (Mt. 25, 41). Nemo quippe ab illo igne saluabitur, quia in supplicium aeternum illi omnes ibunt, *ubi uermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (Mc 9, 45). »

22. UTRUM HI QUI PURGATORIO IGNE SALUANDI SUNT, USQUE AD TEMPUS RESURRECTIONIS AN INFRA CRUCIARI CREDANTUR.

Puto quod sicut non omnes reprobi, qui in aeterno igne mersuri sunt, una

18. AUGUSTIN, *De ciu. Dei*, XXI, 26, lig. 70-101; C.C.L., 48, p. 798.

eademque supplicii qualitate damnandi sunt, sic omnes qui per purgatorias poenas salui esse creduntur in uno eodemque spatio cruciatum spiritus sustinebunt, ut quod in reprobis agitur discretionem poenarum, hoc in istis qui per ignem saluandi sunt

agetur. Sed tanto illis minus uel maius ignis purgatorii extendetur supplicium, quanto hic minus uel amplius bona transitoria dilexerunt¹⁹.

eademque supplicii qualitate damnandi sunt, sic omnes qui per purgatorias poenas saluiesse creduntur, non uno eodemque spatio cruciatu spirituum sustinebunt, ut quod in reprobis agitur discretionem poenarum, hoc in istis qui per ignem saluandi sunt, mensura temporis agitur. Sed tanto illis minus uel maius ignis purgatorii extendetur supplicium, quanto hic minus uel amplius bona transitoria dilexerunt¹⁹; iuxta illud quod beatus Augustinus in suis libris de poenis purgatoriis agens, inter caetera dicit²⁰: « Tale aliquid etiam post hanc uitam fieri incredibile non est, et utrum ita sit quaeri potest, et aut inueniri aut latere nonnullos fideles per ignem quendam purgatorium, quanto magis minusue sua bona pereuntia dilexerunt, tanto tardius citiusque saluari. Non tamen ...//... in eleemosynis non sint. »

5. QUOD ALII IN HAC UITA POENAS PURGATORIAS, ALII POST MORTEM PATIUNTUR.

21. QUOD PURGATORIUM IGNEM NON POST ULTIMUM ILLUD IUDICIUM, SED ANTE IPSUM IUDICIUM ANIMAE PERFERANT MORTUORUM.

De poenis purgatoriis, quod ante illud ultimum iudicium fiant, sanctus Augustinus definitam ponens sententiam ait²¹:

Nos quidem in hac mortali uita esse quasdam poenas purgatorias con-

« Nos quidem in hac mortali uita esse quasdam poenas purgatorias con-

19. A. SOLIGNAC, (*art. cit.*, pp. 53-54) pense que ce fragment : *Puto quod sicut ...//... temporalia dilexerunt*, pourrait provenir du *De natura animae* de Pomère (fragm. 11 douteux). En réalité, ce fragment nous semble être la présentation, rédigée selon son habitude par Julien de Tolède, de la citation augustiniennne qu'il reproduit ensuite : ce texte, en effet, a plusieurs expressions en commun avec la citation empruntée à l'*Enchiridion*, qui le suit immédiatement ; de même, le début de *Prognosticum* II, 20 est composé à partir du texte augustinien emprunté au *De ciu. Dei*, qui est ensuite transcrit littéralement. — Dans *P.L.*, 96, 484 A, le début de *Prognosticum* II, 20 est accompagné de la référence : *Enarr. 2 in psal. XXIX, n. 2* ; celle-ci, de toutes façons inexacte, car il s'agirait plutôt du n. 9, est inutile, car Julien de Tolède nous paraît simplement résumer, avant de le transcrire, le texte d'Augustin, *De ciu. Dei*, XXI, 26.

20. AUGUSTIN, *Ench.*, c. 18, lig. 74-81 ; *C.C.L.*, 46, p. 87.

21. Citation composite : *Nos quidem ...//... esse confitemur + Sed temporales poenas ...//... supplicio puniantur* = AUGUSTIN, *De ciu. Dei*, XXI, 13, lig. 28-30 + 41-47 ; *C.C.L.*, 48, pp. 779-780.

fitemur, sed temporales poenas. Alii in hac uita tantum, alii post mortem, alii et nunc et tunc. Verumtamen ante iudicium illud uerissimum nouissimumque patiuntur, non autem omnes ueniunt in sempiternas quae post illud iudicium sunt futurae, qui post mortem sustinent temporales. Nam quibusdam quod in isto non remittitur, in futuro saeculo, ne aeterno supplicio puniatur, remittitur.

Purgatorias autem poenas nullas futuras opinetur, nisi ante illud ultimum tremendumque iudicium,

et ignem illum, in quo omnes impii, Christo iudicante, mersuri sunt, antecedant.

fitemur ; sed temporarias poenas alii in hac uita tantum, alii post mortem, alii et nunc et tunc. Verumtamen ante iudicium illud seuerissimum nouissimumque patiuntur ; non autem omnes ueniunt in sempiternas poenas, quae post illud iudicium sunt futurae, qui post mortem sustinent temporales. Nam quibusdam, quod in isto non remittitur, remittetur in futuro saeculo id est, ne futuri saeculi aeterno supplicio puniantur. » Unde et post aliqua idem doctor²² : « Quisquis igitur, ait, poenas ... //... a diabolo ad Christum. Purgatorias autem poenas nullas futuras opinetur, nisi ante illud ultimum tremendumque iudicium. » Tanti ergo doctoris confirmati sententia fatemur, quod purgatorius hic ignis ante ultimum iudicium fiat, et ignem illum, in quo omnes impii Christo iudicante mersuri sunt, antecedat.